СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунского района Новосибирской области

шестого созыва

Решение

Шестьдесят седьмой сессии

14.04.2025 г.

                                        № 237
  Об отчёте Главы Болтовского сельского поселения Сузунского района Новосибирской области перед населением Болтовского сельского поселения и депутатами Совета депутатов Болтовского сельсовета
 за 2024 год
В соответствии с пунктом 5 статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и подпунктом 15 пункта 6 статьи 27 Устава Болтовского сельсовета, Совет депутатов Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1.Утвердить  отчет главы Болтовского сельсовета о проделанной работе за 2024 год и признать работу удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Болтовские новости» и разместить на официальном сайте администрации Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в сети Интернет
И.о Председателя Совета депутатов
           Глава Болтовского сельсовета

Болтовского сельсовета

_______________ Е.А. Арсенова                            _________ М.Н. Славинская
Отчет главы
Болтовского сельсовета
о результатах деятельности администрации поселения

за 2024 год и перспективах развития на 2025  год.
Подводя итоги работы администрации Болтовского сельсовета по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2023 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, безусловно, служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД СОСТАВИЛИ:

23 758 636,87 млн. рублей
 РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ В 2024 ГОДУ СОСТАВИЛИ:

23 022 119,1 млн. рублей

В 2024 году в муниципальном образовании проводились следующие работы и мероприятия:

В 2024 году выполнены следующие работы:

(с. Болтово)

- осуществлен ремонт дороги с переходным типом покрытия (ЩПС) по ул. Молодежная и Цветочная в с. Болтово;

- в рамках инициативного бюджетирования произведен ремонт пешеходного моста на сумму 472 950 руб.;
- в течение года осуществлялась деятельность по ликвидации несанкционированных свалок, уборка территории, выкос сорной растительности, содержание кладбищ);

- разработаны ПСД на ремонт автомобильных дорог по ул. 1, 3-й Центральный проезд, Заводская, Зеленая, Набережная, Новая, Центральная, пер. Школьный, Солнечный в с. Болтово на сумму 700 тыс. руб.;

- осуществлено грейдирование дорог на сумму 72 250 руб.;

- нанесена дорожная разметка – 97 425 р.;

- на регулярной основе 2 раза в год производится опашка сел (минерализованные полосы) на сумму 174 412,56 руб.

- модульная хоккейная раздевалка подключена к ЛЭП;

- в МКУК «КДО» Болтовский ДК заменены сидения в зрительном зале;

- в течение года осуществлялась деятельность по ликвидации несанкционированных свалок, уборка территории, выкос сорной растительности, содержание кладбищ.
(с. Бедрино)
-выполнен  ремонт дороги с переходным типом покрытия (ЩПС) по ул. Набережная в с. Бедрино;
-выполнен ямочный ремонт  ул. Барнаульская в с. Бедрино;
- отсыпана яма около детского сада в с. Бедрино;

- проведено обустройство уличного освещения по ул. Рабочая – заменены 11 LED светильников, Молодежная – 4 светильника;

- произведено обустройство нового тех подключения фонарной линии по ул. Набережная, установка прибора учета, установка 5 уличных светодиодных светильников; (общая стоимость работ составила 465 тыс. руб.).

- на регулярной основе 2 раза в год производится опашка сел (минерализованные полосы) на сумму 174 412,56 руб.
- в течение года осуществлялась деятельность по ликвидации несанкционированных свалок, уборка территории, выкос сорной растительности, содержание кладбищ);

(с. Лушники)
- в МКУК «КДО» Лушниковский ДК заменены окна на пластиковые, заменена входная дверь, установлено новое крыльцо в с. Лушники;

- в рамках грантовой деятельность ТОС «Возрождение» отсыпана дорога по ул. Центральная, ул. Зеленая.

- на регулярной основе 2 раза в год производится опашка сел (минерализованные полосы) на сумму 174 412,56 руб.
- в течение года осуществлялась деятельность по ликвидации несанкционированных свалок, уборка территории, выкос сорной растительности, содержание кладбищ).

Планы на 2025-2026 год:

· Замена ограждения старого кладбища в с. Болтово в рамках инициативного бюджетирования;

- продолжить мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок, уборки территории, выкосу сорной растительности, содержанию кладбищ;

· Замена ограждения кладбища в с. Лушники с использованием средств депутатского фонда (депутатов Зак. собрания А.И. Шимкив и Александра Александровича Теплякова);

Глава Болтовского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области                                       М.Н. Славинская